1

[image: image1.png]

ГЛАВА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.03.2015 № 9
р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о комиссии по безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского городского округа
В соответствии Федеральным  законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ                       «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 3 Постановления Правительства Свердловской области от 24.01.2013 № 61-ПП «О внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 27.12.2005 № 1142-ПП «О Правительственной комиссии Свердловской области по вопросам безопасности дорожного движения», в целях проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского городского округа, а также выработки согласованных мер и координации действий, направленных на совершенствование организации дорожного движения, предупреждения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий и сокращения потерь от аварийности на автомобильном транспорте, руководствуясь ст. ст. 27, 45 Устава Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского городского округа (Приложение № 1).
        2. Утвердить состав комиссии по безопасности дорожного движения  на территории Сосьвинского городского округа (Приложение № 2).

        3. Постановление главы администрации Сосьвинского городского округа от 25.04.2013 № 300 «Об утверждении положения и состава комиссии по безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского городского округа»                               (с изменениями от 12.11.2013 № 990, от 26.03.2014 № 314) считать утратившим силу.
        4. Настоящее постановление опубликовать в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник» и разместить на сайте Сосьвинского городского округа.

         5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Сосьвинского

городского округа                                                                                           А.А. Сафонов
                                                                                          Приложение  №1
                                                                                к постановлению  главы

                                                                                              Сосьвинского городского округа

                                                                                       от 16.03.2015г. № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам безопасности дорожного движения

на территории Сосьвинского городского округа

1. Общие положения

         1.1. Комиссия по вопросам безопасности дорожного движения (далее – Комиссия) является совещательным, координационным органом администрации Сосьвинского городского округа, образованным для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, в целях  проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского городского округа, а также выработки согласованных мер и координации действий, направленных на совершенствование организации дорожного движения, предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий и сокращение потерь от аварийности на автомобильном транспорте.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, муниципальными нормативными актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления, правительственной комиссией Свердловской области по вопросам безопасности дорожного движения, субъектами предпринимательской деятельности в отраслях автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, а также общественными объединениями.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Обеспечение    согласованных   действий   федеральных   органов исполнительной  власти  и  органов  местного  самоуправления  с  предприятиями, организациями всех форм собственности по разработке и реализации основных направлений государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Сосьвинского  городского округа;

2.2. Разработка   основных    направлений    совершенствования   правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

2.3. Координация   деятельности   органов   местного  самоуправления   с заинтересованными ведомствами по разработке проектов и реализации муниципальных программ, планов, направленных на повышение безопасности дорожного движения;

2.4. Совершенствование механизмов координации деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Свердловской области, и повышения эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями и общественными объединениями по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач

выполняет следующие основные функции

3.1. Организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;

3.2. Рассматривает предложения органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений и других заинтересованных лиц по вопросам:

- реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- совершенствования правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне.
3.3. Определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;

3.4. Рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ по повышению безопасности дорожного движения;

3.5. Организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции, конкурсы по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них предложений и рекомендаций;

3.6. Организует изучение и использование положительного опыта работы комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения органов местного самоуправления Свердловской области;

3.7. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

4. Комиссия имеет право

          4.1.  Получать от структурных подразделений администрации Сосьвинского городского округа, территориальных отделов, предприятий в установленном порядке материалы и информацию, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию обязанностей;

4.2. Привлекать по согласованию с органами исполнительной власти, предприятиями, общественными объединениями специалистов для изучения вопросов, связанных с безопасностью дорожного движения, и участия в работе комиссии;

4.3. Заслушивать руководителей структурных подразделений администрации Сосьвинского  городского округа, начальников территориальных отделов, руководителей предприятий по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения дорожно-транспортного травматизма;

4.4. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии;

4.5. В установленном порядке вносить в органы местного самоуправления предложения по рассмотрению на их заседаниях вопросов неисполнения решений и требований нормативных документов в сфере безопасности дорожного движения;

 5. Председателем Комиссии является глава Сосьвинского  городского округа.

 6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.

 7. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по плану работ, не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Комиссии созываются по инициативе председателя в случае необходимости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

 8. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь комиссии.

9. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенными на территории Сосьвинского городского округа.
          10. Председатель Комиссии:

          10.1.  Организует заседание Комиссии;
10.2. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, и осуществляет руководство по их подготовке;
10.3. Ведет заседания Комиссии;
10.4. Распределяет обязанности между членами Комиссии;
10.5. Принимает меры к обеспечению гласности в работе Комиссии.
          11. Секретарь Комиссии:

          11.1. Принимает  участие  в  подготовке  материалов  по  внесенным  на рассмотрение Комиссии вопросам;
11.2. Готовит проекты планов работы Комиссии;
11.3. Ведет рабочую документацию Комиссии;
11.4. Своевременно оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения заседаний Комиссии, знакомит их с материалами, подготовленными на рассмотрение Комиссии;

11.5. Выполняет поручения председателя Комиссии.

          12. Члены Комиссии:

          12.1. Принимают участие в заседаниях Комиссии;
12.2. Участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по безопасности дорожного движения;
12.3. В установленном действующим порядке и в пределах своих должностных обязанностей обеспечивают принятие мер по повышению безопасности дорожного движения;
12.4. Докладывают на заседании Комиссии материалы по включенным в повестку дня вопросам;
12.5. Выполняют в установленный срок поручения, определяемые планом работы Комиссии и ее председателем.
13. Материалы по работе Комиссии хранятся в течение трех лет и передаются на хранение Сосьвинский городской архив.

14. Комиссия действует в пределах полномочий, определенных данным Положением.
                                                                                        Приложение  № 2

                                                                                        к постановлению главы
                                                                                Сосьвинского  городского округа
от 16.03.2015 № 9

СОСТАВ
комиссии по безопасности дорожного движения на территории
Сосьвинского городского округа
	Сафонов Алексей Александрович
	Председатель комиссии – глава Сосьвинского городского округа

	Сысолятин Валерий Николаевич
	 Заместитель председателя комиссии - председатель Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи»

	Манзыркова Елена

Юрьевна
	 секретарь комиссии - специалист 2 категории Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи»

	Тухто Михаил

Михайлович
	член комиссии – начальник ОГИБДД УВД в Серовском, Сосьвинском городских округах майор полиции

(по согласованию)

	Болдырева

Тамара Викторовна

	член комиссии - старший государственный инспектор

Уральского управления Госавтодорнадзора  Федеральной службы в сфере транспорта  (по согласованию)

	Соколова  Татьяна Евгеньевна
	член комиссии - главный врач ГБУЗ «Восточная районная больница»
(по согласованию)

	Куракова

Светлана Александровна
	член комиссии - начальник Отраслевого  органа администрации Сосьвинского городского округа «Управления образования»

	Лапенков Федор Анатольевич
	член комиссии – директор Муниципального автономного учреждения «Эксплуатационно-хозяйственное управление Сосьвинского городского округа»

	Лаптева

Надежда Александровна
	член комиссии - начальник территориального управления администрации Сосьвинского городского округа